sa restrictiōis in utraq; & ergo pro eodē fit
restrictio in utraq;. & hec argumēta concedi/
mus. Ad quod p̄mo obicitur est dicendū q̄
esse non restringit ad existēs & non eē non re/
stringit ad nō existēs: sicut nec hoc uerbū cur/
ro ad currētes q̄ nullū uerbū restringit sibi ter/
minū supponentē quo ad significatiōē sed
quo ad cōsignificatiōē que est tēpus, vñ nō re/
stringit ad supposita existētia s; p̄sentia. Sup/
posita enī p̄sentia possunt eē in aliquibus ter/
minis tā existētia q̄ nō existētia: ut cū dico
enūciabile est enūciabile supponit tā pro exi/
stētib⁹ q̄ nō existētib⁹. Oīa autē enūcia/
bilia que sunt falsa in p̄senti sunt p̄sentia s; nō
existētia q̄ nullū falsū est & sic eē non restrin/
git ad existētia s; ad p̄sentia cū idē tēpus sit
utrobiq; qd̄ est causa restrictiōis. Ad aliam
dicendū est q̄ duplex est forma termini cōis
quedā est que saluat in rebus existētibus tm̄
ut humanitas que est forma hoīs & aialitas
que est forma aialis & in talib⁹ oīa supposi/
ta p̄sentia sunt existētia. Alia est forma termi/
ni cōis que saluat tā in reb⁹ existētibus q̄ nō
existētibus ut enunciabilitas que est forma
enūciabilis: q̄ quedā sunt enūciabilia existē/
tia: ut deū esse & oīa uera: & alia sunt nō existē/
tia: ut hoīem eē asinū & oīa falsa & in talibus
non restringit terminū cōis ad existētia s;
restringit tā ad existētia q̄ ad non existētia.
An̄ isti⁹ ppositionis rosa non est, nō est sen/
sus rosa que est non est, s; est sensus rosa aliter
sumpta q̄ in p̄senti non est. Solet autē poni
q̄ quedā restrictio fit ab usu: ut cū dicitur nihil
est in archa q̄uis plēa sit aere: q̄ iste termin⁹
nihil supponit ab usu pro rebus solidis siue
firmis & rex pro rege p̄rie & magister legit pro
magistro proprio. Solet etiā poni q̄ quedā
restrictio fit per transitionē vbi: ut cū dicitur
sortes pascit hoīem, iste terminus hō suppo/
nit pro alio a sorte virtute trāitionis vbi q̄
dans & recipiēs debēt eē diuersa & ideo si ali/
quādo sint eadē hoc tm̄ est per accidēs q̄ per
hoc q̄ idē subiectū est utriusq; sicut idem est
dux & comes fm̄ accidēs. An̄ dicūt q̄ nō se/
quitur sortes pascit seip̄s & ip̄e est hō: ergo pa/
scit hoīes qd̄ est fallacia accidētis: q̄ hoc pro/
nomen se nō potest supponere pro diuersis
a sorte s; homo bene potest.

Alia ampliatio & restrictio opponunt: ideo
ad planiorē ipsorū eidentiam de his simul
perscrutabor. Restrictio est coartatio termi/
ni cōmuni a maiori suppositione ad minore: ut cū
dicitur hō albus currit, hoc adiectiuū albus restrin/
git hoīem ad standū pro albis tm̄: dico autē termi/
ni cōmuni: q̄ terminus singularis non pōt restrin/
gi cū non cōueniat pluribus. Ampliatio est extēsiō
termini cōmuni a minori suppositione ad maiore

ut hō currit: non solū iste terminus homo supponit pro his qui sunt: s; etiā pro his qui erūt. De ampliatiōe ponūtur quinq; regule. Prima est q; terminus positus a parte ante respectu vbi uel participij p̄teriti tēporis ampliatur ad supponendū pro eo q; est uel fuit: ut puer fuit senex. Sensus est q; ille qui est uel fuit puer fuit senex: uiuū est mortuū: idest illud qd est uel fuit uiuū est mortuū. Secunda regula est q; terminus positus a parte ante respectu vbi uel participij futuri tēporis ampliatur ad supponendū pro eo qd est uel erit: ut senex erit puer: idest ille qui est uel erit senex erit puer. Antichristus est generandus. i. ille qui est uel erit antichristus est generandus. Tertia regula est q; subiectum p̄positiōis modalis in sensu diuiso ampliatur ad supponendū pro eo q; est uel p̄t ee. Un supposito q; deus nihil creauit adhuc ista est uera. Creans necessario est deus. Et si arguas q; cōuertēs ei est falsa. s. deus necessario est creās: dico q; non conuertit in illā s; in istā. Illud quod necessario est deus est uel p̄t esse creās. Sic illa: sedentes possibile est ambulare: in sensu diuiso designat q; ille qui est uel potest ee sedēs p̄t ambulare. nō sic in sensu cōposito: q; tūc predicatū denotat inesse subiecto sub propria forma accepto. tūc sensus illi p̄positiōis est q; illa p̄positio sedēs ambulat p̄t esse uera: t; patet q; in isto sensu est falsa. Quarta regula est q; terminus constructus cū uerbis uel participijs actū anime iterio rem significatibus ampliatur ad supponendū pro eo q; est uel fuit uel p̄t ee uel potest imaginari esse. ut beatitudo a me desiderat. Quinta regula est q; terminus positus a parte ante respectu nominū terminatorum in bile uel in turum ampliatur ad supponendum pro eo q; est uel p̄t esse: ut homo est amabilis uel amaturus.

Circa restrictiones notādus q; restrictio fit multis modis. vno modo per uerbum. Terminus enī supponens uel apponens uerbo presentis temporis restringitur ad supponendum pro his qui sunt: nisi in illa p̄positione ponat aliq; terminus ampliatus: ut si ponat participiū p̄teriti uel futuri tēporis uel aliquis alius terminus ampliatus. Predicatum uero sequēs uerbū p̄teriti tēporis restringit ad p̄teritum tēpus. Sequēs autē uerbū futuri restringitur ad futurū tēpus. Itē terminus minus cōis addit cōiōri per appositionē restringit terminum magis cōis ad supponendū pro suppositis termini minus cōmuni: ut aial hō uel aial rationale uel homo for. currit. fit etiā restrictio per illaz implicationē qui ut omnis hō qui est albus currit. Ubi sciendus q; fm Seco. xxi. di. primi sententiarum. Ista distinguitur in sensu cōposito uel in sensu diuiso. In sensu enī cōposito fit restrictio per illaz implicationē qui est: q; ille terminus hō determinat ad standū solū pro hōibus albis. Un sensus est q; ois ille hō qui est albus currit non sic in sensu diuiso. In illo nāq; sensu intelliguntur ibi due cathegorie: in quarū vna asseritur esse albū de oi hoie: t; in alia ee currentē. Un sensus est q; ois hō est albus: t; ois homo currit. fit etiā per adiectiuū: siue sit nomen: siue participiū. ut hō prudens recte dicat qd sit agendū. Et intelligit hic nō tm de adiectiuis grāmaticalibus: que declinantur per tres articulos: uel per tres uarias uoces: s; etiā de his que significāt aliquid adiacere illi cū quo cōstruunt: que s; sint substantiua possunt tamē sumi adiectiue fm logicos t; theologos: ut omnis hō pater habet filiū: ois hō sacerdos debet celebrare missaz

Et homo restringit ad scise supponendū pro illis quibus inest paternitas uel sacerdotiū. Intelligitur etiā hoc de terminis nō distrabētibus: q; termini distrabētes uel mortuū uel corruptū nō restringūt significatū illius cui addūt s; tollūt. Homo enim mortuus nō est hō: ut dictū est in p̄cedētibus. Si etiā adiectiuū sit masculini generis restringit substantiū ad mares: ut hō albus currit. Si uo sit feminini restringit ad feminas: ut hō alba currit. Ex p̄dictis patet q; signū yniuersale adueniēs termino cōi restricto nō distribuit ipsuz nisi pro his ad que coartatur ut ois hō albus mouet. Non distribuitur homo nisi pro his quibus inest albedo.

Appellatio fm quosdam est acceptio termini cōmuni pro suppositis actu existentibus: t; differt a suppositione sicut inferius a suo superiori. Suppositio enim est acceptio termini non solum pro suppositis actu existentibus: sed etiā in potentia. Suppositio etiā nō solū est acceptio termini cōmuni pro suppositis: s; etiā pro natura cōi. Appellata etiā dicūtur supposita actu existētia. appellat enī seu nominat p̄prie qd est: t; nō qd non est: hinc est q; appellatio dicit acceptio termini pro suppositis existentibus. Sed; alios uo appellatio est acceptio termini pro suo formali significato qd denotat adiacere uel non adiacere suo determinabili. Un ratio p̄t ee quia denominatiua habēt appellationē ab abstractis ipas formas ip̄tantibus: ut aliquid dicit albus ab albedine. Un appellatio hoc modo sumpta pro p̄prie conuenit denotatiuis siue adiectiuis. Et sicut ampliatio conueniētius est a parte subiecti: sic appellatio p̄prie uenit p̄dicato. De appellatione sic accepta ponūtur aliq; regule: quarū p̄ma est q; predicatū sequens uerbū p̄teriti tēporis appellat suaz formā pro tēpore p̄terito: ut sanū fuit egrum. Unde sensus est qd est uel fuit sanū: aliq; fuit egrū. Subiectum autē istius p̄positionis nō appellat s; ampliatur. Ad ueritatē nāq; huius non requirit q; hec aliquādo fuerit uera. Sanū est egrū: s; requirit q; hec fuerit uera. hoc est egrū demonstrato illo pro quo supponit subiectū. Ex his infertur ab istis q; hec consequentia nō ualet de ueritate sermonis. Carnes coctas tu emisti: ergo tu emisti carnes coctas: q; posito casu q; tu heri emisti carnes crudas t; hodie sint cocte: tunc illa est uera. Carnes coctas tu emisti. q; subiectū non appellat suā formā s; sufficit ponere locū subiecti p̄nomen demonstrās illud pro quo ipm subiectū supponit t; ampliatur ad supponendū pro illis que sunt uel fuerūt cocte disianctiue: t; sufficit q; vna pars sit uera. Secunda regula est q; predicatuz sequens uerbū futuri tēporis appellat suā formā pro tempore futuro. Ex quo sequit q; hec est concedenda. album erit quando nō erit album. Sensus enim est q; illud quod est uel erit albū erit in aliquo tēpore in quo sibi nō ierit albedo. Similiter dicendum est de istis. puer erit qn nō erit puer. virgo erit quando non erit uirgo: sic de cōsimilibus. Tertia regula est q; dictiones sequētes uerba uel participia significatū actū aie iteriores appellat suaz formas non autē dictiones talia vba p̄cedētes. vñ ista est concedenda. deū trinum t; vnum cognouit Aristo. non autē ista Aristo. cognouit deū trinum t; vnum. Sensus enim p̄me est q; Aristo. cognouit deū qui est trinus t; vnus t; hoc est uerum s; non cognouit eum sub tali rōne: s; sub rōne p̄mi motoris uel entis in finiti. Sensus autē scōe est q; Aristo. cognouit deū esse

esse trinū in psonis cum vnitare eēntie ⁊ hoc est falsū sicut dicēdum est de ista. uenientem cognosco lz nō cognosco uenientez. Alie regule possunt poni de appellationibus de quibus breuitari studens super sedeo. tūz qz iste appellationes non sunt multuz usitate apud doctores theologos qui semp loquuntur pprie. Unde in expositione earū non est attendēda pprietas sermonis: s; intentio ⁊ pcessus eoz.

Sequitur tractatus de distributionibus.

Distributio est multiplicatio termini cōmunis per signum vniuersale facta: ut cum dicitur ois homo. iste terminus hō distribuit siue confunditur pro quolibet suo inferiori per hoc signū ois ⁊ sic est ibi multiplicatio. dico autē termini cōis quia terminus singularis non potest distribui. An iste sunt incōgrue ois sortes ois plato ⁊ sic de alijs. ⁊ sic ibi ē soloecism⁹ per partes orōnis. Signoz vniuersaliuz alia sunt distributiuua substantie ut ois nullus. Alia sunt distributiuua accidentiū ut qualis quātus. Signū autē distributiuuz substantie distribuit res se habētes per modū eius qd est quid. ut ois nullus ut cū dic. ē omnis albedo ois nigredo. Substantia autē cōmuniter sumitur ad res cuiuslibet generis: ut cum dicitur signū distributiuum substantie. Signuz distributiuum accidentis est quod distribuit res se habentes per modum accidentis ut per moduz qualis uel quātū ut qualiscūqz quantuscūqz. Itē signoz distributiuorum substantie alia sunt distributiuua partium integraliū ut totus: alia sunt distributiuua partium subiectiuaruz ut ois nullus. Item signoz distributiuorum partium subiectiuarum alia sunt distributiuua duoz ut uter neuter. Alia sunt distributiuua pluriuz. ut ois nullus ⁊ similia. Horum autē signoz pmo dicendū est de signis distributiuis substantie ⁊ inter hec pmo de hoc signo ois. Sciēduz qz omnis in plurali numero dupliciter sumitur. Uno modo collectiue: ut omnes apostoli dei sunt duodecim nō sequit̄ ergo isti apostoli dei sunt duodecim demōstratis aliquib⁹ de ipis. Alio modo sumitur distributiuue: ut hic oēs homines naturaliter scire desiderāt.

Tunc querit̄ quid significat hoc signū ois ⁊ videtur qz nihil significet. qz ois res aut est vniuersalis aut particularis. s; hoc signū ois nō significat rē vniuersalē ul' particulare: ergo nullā rē significat. Itē ad idē ois neqz est p'dicabile de vno neqz de plurib⁹: ergo nec est vniuersale uel particulare ⁊ sic nihil significat. Sed contra ab eo qz res est uel non est oratio dicitur uera uel falsa. ergo si ois nihil significet propter appositionē uel remotionē eius non causabitur ueritas uel falsitas in oratiōe

sed hec est uera aial est hō. ergo ⁊ hec. omne animal est homo quod est falsuz. ergo ⁊ pma s. qz ois nihil significat. Solutio Ad dubiuz dicitur qz ois nō significat vniuersale s; vniuersaliter qz facit terminū cōmunem suū stare pro oibus suis inferioribus: ut omnis hō currit. ⁊ sic omnis significat aliquārē. S; duplex est res. qz quedam est res subicibilis uel predicabilis: ut homo aial currit disputat. ⁊ sic ueruz est qz ois nihil significat qz quelibet talis res aut est vniuersalis aut particularis. Alia est res que est dispositio rei subicibilis uel p'dicabilis ⁊ talē rem significat hoc signū ois ⁊ tam ab ista re qz ab alia causatur ueritas uel falsitas in orōne. Obicitur autē qz ois nō significat dispositionē rei subicibilis qz in syllogismo medium debet reiterari cū suis dispositionibus in minori ppositione ergo debem⁹ syllogizare sic ois homo est aial sortes est omnis hō ergo sortes est aial. quia ois est dispositio in maiori ppositione: ergo debet reiterari in minori quod est falsum: ergo ois nō est dispositio subiecti. Solutio sicut pater duo dicit. s. illud qd est pater ⁊ pater in quantum pater. Similiter subiectū duo dicit. s. illud quod est subiectuz ⁊ subiectū in quantum subiectuz. ⁊ fm hoc est duplex dispositio subiecti. qz quedā est dispositio illi⁹ rei quod est subiectum. ut albus niger ⁊ sic de talibus dispositionib⁹ actualib⁹. ⁊ iste debēt reiterari in minori ppositione cū medio. Alia est dispositio subiecti. s. subiecti in quantum subiectum videlicet in ordine ad p'dicatum ut omnis nullus ⁊ oia signa tā vniuersalia qz particularia. ⁊ talis dispositio nō debet reiterari cum medio in minori ppositione. quia est respectiua. disponit enim subiectuz in comparatione ad p'dicatum: ut cum dicitur omnis homo alb⁹ currit. ista dispositio albus debet reiterari in minori ppositione cū medio cū sit dispositio eius qd est subiectuz qz est absoluta. Itā autē dispositio omnis nō debet reiterari qz est respectiua subiecti ad p'dicatum ⁊ ita subiecti in quantum subiectum est. An debemus dicere sic. omnis hō alb⁹ currit sortes est hō alb⁹: ergo sortes currit. ⁊ nō sortes est omnis homo albus.

Abito quid significet hoc signū ois ⁊ cuius dispositionē significet: consequenter queritur utrum omnis exigit tria appellata. Et videtur qz sic. qz ois pfectio est in tribus. ut habetur primo celi ⁊ mūdi. ⁊ sic omne pfectū est in tribus. s; omne ⁊ pfectum idem sunt ut habetur ibidez. ergo oēs est in tribus ergo omnis vult habere tria appellata. Ad idē dicit aristoteles in eodē loco

q̄ de duobus viris non dicimus omnes. s̄
 de tribus viris dicimus omnes: ergo omnis
 vult habere tria appellata. Sed cōtra in qua-
 libet demōstratione sunt propositiones vni-
 uersales sed demōstrationes sunt ex sole et
 luna: ergo oportet dicere omnis sol oīs luna
 sed sol non habet nisi vnicū suppositum et si-
 militer luna: ergo oīs nō vult habere tria ap-
 pellata. Ad idē oē priuatū lumina a terre ob-
 iectu deficit hec p̄positio est p̄cessa cū habeat
 ab auctoribus: s̄ omne priuatū lumina a terre
 obiectu non habet nisi vnicū suppositum. s̄
 hanc lunam singularē. ergo oīs non vult ha-
 bere tria appellata. Ad idē hoc signū omnis
 significat quoniam vniuersaliter s̄ hoc quod
 dico quoniam vniuersaliter est modus p̄pri-
 us vniuersalis. P̄p̄rius autē diuersificat
 s̄m diuersitatem sui subiecti: ut si homo est et
 risibile est. diminutū ut si homo est mortuus
 risibile est mortuum. s̄ vniuersale aliquādo
 saluatur in pluribus: ut homo equus. aliquā-
 do in vno tñ. ut sol luna. ergo oīs quandoq̄
 vult habere tria appellata. et quāq̄ nō. immo
 vniū solum. Ad idē duplex est forma. q̄ que-
 das est forma materie: ut anima est forma cor-
 poris et ista forma est pars et nō predicat de
 eo cui est pars. Alia est forma que est forma
 p̄dicabilis et sic oīa superiora ut genera et spēs
 et differentie dicuntur forme inferiorū: ut hō
 equus et sic de alijs. et indiuidua huius forme
 p̄dicabilis sunt materia eius: ergo cuius forma
 neutro predictorū modorum suam excedit
 materiā nec exceditur ab ea nullū vniuersale
 excedit sua indiuidua nec excedunt ab eo: ergo
 cum oīs dicat adaequationem vniuersaliū cū
 suis indiuiduis ut omnis homo. tñ oportet
 q̄ sol habeat vnicū suppositū: ut vere dicat
 omnis sol qd̄ concedimus dicēdo predictas
 p̄positiones esse veras et q̄ omnis nō semp̄
 erigit tria appellata s̄ quando adiungitur ter-
 mino cōmuni habenti plura supposita. tunc
 erigit plura appellata. Quando v̄o adiungi-
 tur termino habenti solum vniū suppositum
 tunc erigit solum vniū appellatum. Ad illud
 qd̄ primo obiebat q̄ omnis perfectio est
 in tribus dicitur q̄ verū est: et hec tria sunt sci-
 licet substantia rei. virtus eius. et operatio eius
 Et hec tria tāgit aristoteles sub breuibus ver-
 bis cū dicit natura apta nata sic facit. per hoc
 enī q̄ dicit natura tangit substantiā rei. et per
 hoc q̄ dicit apta nata tangit virtutē eius. et per
 hoc q̄ dicit sic facit tangit operationē debitā
 ei. Similiter hoc signū omnis habet sub-
 stantiam signi vniuersalis et virtutes que est
 distribuere et operationē eius quando distri-
 buit et in his tribus est perfectio eius. Ad se-

cundum dicendū est q̄ homo et hoīes diffe-
 runt q̄ homo dicit ista spēm s̄ se que est de
 pluribus predicabilibus. sed hoīes in plurali
 numero non dicit speciem s̄m se. s̄ multipli-
 catam actu s̄m materiam indiuiduorū nume-
 ro diuersam. An oīs in plurali ratione mul-
 titudinis facte facit distributiones per diuer-
 sas materias et vult hēre tria appellata. Sed
 oīs in singulari numero ex quo recipit speciē
 s̄m se et nō materiam indiuiduorū erigit eēn-
 tiam aptam nataz predicari de pluribus siue
 actu particeps de pluribus siue ab vno et idē
 erigit tria appellata. aut vniū solum s̄ natura
 vniuersalem cui adiungitur. Quidam tamē
 dicūt q̄ omnis vult habere tria appellata ad-
 minus et dant talem rationē. Quotiēscūq̄ si-
 gnum vniuersale addit termino cōmuni nō
 habenti sufficientiam appellatorū recurrit ad
 non ens: ut cum dicitur omnis fenix est. quia
 ly fenix non habet nisi vnicū suppositū ideo
 recurrit ad nō existētes fenices: et idē cuius dicit
 omnis fenix est. sensus est: vniū fenix qui est.
 est. et duo fenices qui nō sunt: sunt. et ideo di-
 cunt has duas propositiones esse falsas. qui-
 dam fenix nō est: et omnis fenix est. et non eē
 contradictorias q̄ in negatiua supponitur fe-
 nix qui est. et in affirmatiua supponunt duo
 fenices qui non sunt: et sic non est idem subie-
 ctum in utraq̄. Hoc autē potest multipliciter
 iprobari q̄ hec inconueniētia sequunt ex fal-
 so quod supponūt quia supponūt q̄ omnis
 semper vult habere tria appellata qd̄ superi-
 ostensum est esse falsū. P̄opterea vult ari-
 stoteles q̄ p̄positio in qua subicitur vniuersa-
 le vniuersaliter sumptū alicui p̄dicato tradi-
 cat illi p̄positioni negatiue in qua subicit vni-
 uersale nō vniuersaliter sumptum eidem pre-
 dicato. sed iste sunt tales omnis fenix est. qui-
 dam fenix non est. ergo sunt contradictorie q̄
 tamē ipsi negāt: ergo regula eorū est falsa. Itē
 ad idem alia regula talis est. Terminus cōis
 supponens uel apponēs uerbo p̄sentis tēpo-
 ris simpliciter sumpto nō habenti viz ampli-
 andi nec ex se nec ab alio restringitur ad suppo-
 nendum pro his qui sunt sub forma termini
 supponentis. ergo cum dicitur omnis fenix
 ly fenix restringitur ad supponendum pro fe-
 nice trī qui est. cum ipsius non sit nisi vnicū
 suppositum: ergo per illam regulam pri-
 da tam. Si signum vniuersale adueniat ei nō di-
 stribuit ipsū nisi pro vnicō supposito. ergo
 regula eorū est falsa et supra falsum fundat
 quod concedimus. Circa predicta queri-
 tur de hoc sophismate oīs homo est. et quod
 libet differens ab illo est nō homo. probatio
 hec est vna copulatiua cuius utraq̄ pars est
 uera

uera ergo ipsa est uera. Improbatio omnis homo est et quodlibet differens ab eo est non homo: sortes est homo: ergo quodlibet differens a sorte est non homo quod est falsum. quia hec est una copulatiua cuius altera pars est falsa. ergo ipsa tota est falsa. Solutio. Prima est simpliciter uera. et improbatio peccat penes fallacia consequentis. quia ly differens ab omni homine in minus est quam differens a sorte: quia differens ab omni homine supponit solum pro alijs rebus ab homine. sed differens a sorte supponit pro eisdem et etiam pro alijs hominibus a sorte. Unde bene sequitur differens ab omni homine. ergo differens a sorte et est locus a parte subiectiua ad suum totum. sed si huic propositioni differens ab omni homine apponatur signus erit processus ab inferiori ad superius cum distributione et sic incidit fallacia consequentis in improbatione secundum unum processum. quia duplex est processus in improbatione quia bene sequitur omnis homo est. ergo sortes est. et est locus a toto in quantitate sed non sequitur hoc est differens ab omni homine ergo differens a sorte sed est fallacia consequentis sicut hic. omnis homo est. ergo omne animal est. Item queritur de hoc sophismate omnis homo et alius homo sunt. probatio. sortes et alius homo sunt plato et alius homo sunt. et sic de alijs. ergo omnis homo et alius homo sunt. Improbatio alius est relatiuus diuersitatis substantie. ergo supponit pro diuerso ab homine sed non est alius homo ab omni homine ergo prima est falsa. Solutio prima est simpliciter falsa et probatio peccat secundum fallacias figure dictionis a pluribus determinatis suppositionibus ad unam determinatam quia iste terminus alius habet determinatam suppositionem in premissis et in conclusione. Item probatio peccat secundum fallaciam accidentis quia ly sortes et plato et sic de alijs inferant omnes hominem secundum se non tamen sub hac copulatione que est omnis et alius homo sunt. ut cum dicitur omnis homo et alius homo sunt. sicut cognosco coristum secundum se non tamen sub hoc accidente quod est uenire. unde talis datur regula. Quotiescumque aliquid sequitur siue conuersum siue non si aliquid conueniat uni quod non conueniat alteri et per illud cui conuenit inferatur de eo cui non conuenit semper est fallacia accidentis. uerbi gratia. homo est. ergo substantia est et spes conuenit homini et non substantie: ideo si per hominem inferatur spes de substantia est fallacia accidentis ut homo est spes. ergo substantia est spes. similiter hic risibile est proprium ergo homo est proprium. Idorum autem que con-

sequuntur quedam consequuntur conuersis ut homo et risibile. alia uero non ut homo et substantia. Dico de hoc sophismate restat dicere de isto omnis homo est omnis homo. probatio. sortes est sortes. plato est plato et sic de alijs. ergo omnis homo est omnis homo. Et ut uult boetius nulla propositio est uerior quam illa in qua predicatur idem de seipso sicut est hic. quia omnis homo predicatur de omni homine: ergo nulla est uerior ista et per consequens est uera. Improbatio sua contradictoria est uera scilicet ista quidam homo non est omnis homo: ergo ipsa est falsa. Item ad idem omnis homo est omnis homo sicut sortes est homo: ergo sortes est omnis homo. syllogismus est in darij. Conclusio est falsa: ergo aliquam premissarum: non minor: ergo maior: sed maior est sophisma: ergo est falsus. Solutio prima est simpliciter falsa et probatio peccat secundum consequens ab insufficienti enumeratione singularium quia cum illis quas assumit debet sumere has a parte subiecti. sortes est omnis homo plato est omnis homo et etiam istas a parte predicati omnis homo est sortes omnis homo est plato et sic de alijs quas dimittit et sic peccat secundum consequens ab insufficienti enumeratione singularium. Ad aliud dicitur quod ibi idem non predicatur de seipso sed predicatur omnis homo de homine sumpto pro qualibet sui parte.

Equitur de hoc signo nullus quod significat quoniam uniuersaliter negatiue. Unde significat idem sicut hoc signum omnis cum negatione postposita. et ideo omnis non et nullus equoalent. De hoc signo nullus talis datur regula. Quotiescumque hoc signum nullus immediate adiungitur termino communi confundit ipsum mobiliter et distributiue. similiter terminum communem sibi adiunctum immediate: ut nullus homo est asinus. Unde potest fieri descensus sub subiecto sic: ergo sortes non est asinus nec plato et sic de alijs et etiam sub predicato. Circa predicta queritur de hoc sophismate nullus homo est omnis homo. Probatur sic sortes non est omnis homo. plato non est omnis homo et sic de alijs. ergo prima est uera. uel sic sua contradictoria est falsa scilicet ista quidam homo est omnis homo: ergo est uera. Contra ibi predicatur oppositum de opposito: ergo locutio est falsa. Solutio prima est uera et ad probationes respondetur per interemptiones: quia ibi non predicatur oppositum de opposito sed remouet omnis homo ab homine sumpto pro quolibet suo supposito et hoc est uerum.

Equitur de hoc signo nihil quod significat idem quod nullus: sed includit in se terminum recipientem suam

distributione. quia nihil est signū vniuersale
cū negatione ⁊ res est terminus recipiens ei⁹
distributione. Circa p̄dicta querit̄ de hoc
sophismate. Nihil vidēs est aliqd videns.
Probatur sic. non hanc res videns est aliqd
videns: quia non videns sortes est videns
platonē: non illam rem videns est aliquid vi
dēs ⁊ sic de alijs. ergo nihil videns est aliqd
vidēs: ergo prima est vera. Contra ibi p̄dica
tur oppositū de opposito: ergo locutio est fal
sa. Quidam distinguūt nihil vidēs est aliqd
videns eo q̄ hec dictio nihil p̄t eē accusati
ui casus: ⁊ est sensus nullā rem videns est ali
quid videns. uel p̄t esse nominatiui casus ⁊
est sensus nulla res videns est aliqd videns
⁊ scdm hoc ponunt amphibologiā ex parte
casus. sed hoc non soluit quia in utroq; sensu
est falsa. Sed alij distinguūt hāc iterū nihil
vidēs eo q̄ negatio in hoc termino nihil p̄t
negare participium primo positum ⁊ est sen
sus nullam rem videns est aliquid videns ⁊
sic est diuisa: uel potest negare hoc uerbū est:
⁊ tūc est sensus quālibet rē videns nō est ali
quid videns ⁊ sic est cōposita. sed hoc nō sol
uit qz in utroq; sensu est falsa cū opposita po
nant̄ circa idēz. Solutio. dicendū est q̄ p̄ma
simpliciter est falsa. ⁊ p̄batio peccat cōtra fal
laciā figure dictionis a plurib⁹ determina
tis ad vnā determinatā respectu hui⁹ termi
ni vidēs. qz in p̄missis habet suppositionem
determinatā ⁊ in cōclusionē similr. Uel pec
cat fm fallaciā accidentis: quia quīs videre
cōmunicetur omnibus fm se non tñ secūdu
q̄ vniūc in hoc toto nihil videns. vñ totūz
accidit parti ⁊ esse videns aliquid. assignatur
inesse utriq;. Sciendum est q̄ oēs p̄misses
sunt duplices qz negatio potest determinare
uerbū uel participiū ut dictū est prius: vñ an
tiq; posuerūt p̄missas esse duplices p̄pter talē
regulā quā dabant. Quotienscūq; negatio ⁊
distributio includunt̄ in vno termino ad qd
cunq; refertur vnū ⁊ reliquū. An cum distri
butio posita in obliquo nō possit in predicta
ozone attingere uerbū ita neq; negatio. Itēz
idēz est iudiciū de istis sophismatibus. Nul
lum caput habens est aliquod caput habēs a
nullo homine differēs est ab aliquo homine
differens ⁊ cetera.

Equit̄ de signis distributiuis duo.
rū ⁊ talia sunt neuter ⁊ uterq;. Et dif
ferūt a predictis quia omnis nullus
⁊ similia distribuūt pro omnib⁹ indiuiduis
termini cōmunis. s; uterq; ⁊ neuter distribu
unt solum pro duobus per demonstrationēz
ut uterq; istorū neuter istorum. Circa p̄
dicta queritur de hoc sophismate ab utroq;

istorum enunciatiū est uerū posito q̄ sortes
dicat deum esse. Plato vō dicat homines
esse animal ⁊ ambo dicant simul hominē eē
asinum. Et illi duo demonstrantur per hoc
p̄nomen istorū. Probatio. a sorte enūcia
tus est uerū a platone enunciatiū est uerū: ergo
ab utroq; istorū enunciatiū est uerū. Cōtra. ab
utroq; enunciatiū est uerū s; nihil enunciatus
est ab utroq; istorū nisi hominē esse asinū: er
go hoies esse asinū est uerū quod falsum est
Solutio prima est vera ⁊ probatio peccat s; fallaciā
accidentis sicut habetur ab aristotele
hec propositio ponitur esse uera oīum cōtra
riorum eadem est disciplina ⁊ tñ nulla parti
cularis disciplina est oīum p̄triorū s; disci
plina cōiter sumpta. vñ hic est fallacia accide
tis oīum p̄triorū eadē est disciplina. s; nul
la est disciplina nisi hec ul' illa ⁊ sic de alijs. er
go oīum p̄triorū hec eadē est disciplina uel
ista qd falsū est. Similiter hic hō est spēs s;
nullus est hō nisi sortes uel plato ⁊ sic de alijs
ergo sortes est species ul' plato ⁊ sic de alijs: ⁊
sic est fallacia accidentis in p̄posito qz hec di
ctio enunciatiū est ⁊ hec dictio uerū tenet̄ pro
ip̄o in cōmuni ⁊ sic ab utroq; istorū enūcia
tum est uerū: vñ enunciatiū nō tenet̄ pro par
ticulari enūciato ab utroq; unde particulare
enunciatus ab utroq; accidit enūciatio in cōi
sicut particulare inferius accidit suo superiori ⁊
uerū assignatur utriq; inesse. Et appellat̄ su
perius hic omne qd est mai⁹ siue sit eēntiale
siue accidentale. Quidam tñ dicunt q̄ p̄ma
est simpliciter falsa ⁊ dicunt q̄ enunciatiū acci
pitur pro particulari enūciato ab utroq; ⁊ si
militer uerū pro particulari. Et probatio pec
cat scdm fallaciā figure dictionis a plurib⁹
determinatis ad vnā determinatam huius
termini enunciatiū ⁊ hui⁹ terminū uerū. s; pri
ma solutio melior est ⁊ subtilior.

Equitur de hoc signo neuter quod si
gnificat idem q̄ uterq; cū negatione
sibi p̄posita. Unde sicut nullus de se
habet distributionē ⁊ negationēz similiter ⁊
neuter: s; neuter est distributiū duorum tñ
Itē querit̄ de hoc sophismate neutri oculū
habēdo tu potes videre. Probatio. dextrū
oculū non habēdo tu potes videre: sinistrū
oculū non habēdo tu potes videre: ergo pri
ma est uera. Contra. neutri oculū habēdo tu
potes videre: ergo si neutri oculū habes ul'
dū neutri oculū habes tu potes videre qd
falsū est. sequentia patet: qz gerūdia termi
nata in o. hnt̄ resolui per dū per si ul' per qz s;
utroq; mō est falsa: ergo p̄ma est falsa. Solu
tio p̄ma est falsa ⁊ p̄batio peccat s; fallaciā ac
cidentis qz posse videre cōuenit partibus s;
se scilicet

se scilicet prout sunt diuise sed non uenit eis prout sunt vnite in suo toto vñ hoc patet per primam regulam cū ad partes sequatur totum ut potestas videndi conuenit partibus et nō toti ideo si partes inferantur de toto ibi est fallacia accidentis et cetera.

Ab isto de signis distributiuis partium subiectiuarū consequēter queritur utrum negatio hēat viam distribuendi siue cōfundendi. Et videtur q̄ sic. q̄ Aristoteles in primo perarmenias dicit q̄ ille tradidit hō est iustus non hō est iustus: ergo altera est vniuersalis cū subiciatur terminus cōis s̄ non nisi hec nō hō est iustus: ergo ille terminus homo distribuit: sed nō est ibi aliquid a quo distribuatur nisi negatio: ergo distribuit a negatione. **C**ōtra si negatio habeat viam cōfundendi: ergo sicut ista est incōgrua oīs sortes currit similiter hec non sortes currit quod est falsum. quia quāuis signū distributum non possit addi termino singulari tamen negatio bene potest addi. Itē ubiq̄ est distributio ibi est terminus cōmunis sumptus vniuersaliter: ergo oportet q̄ ibi sit dicitio significans quoniam vniuersaliter sed si gnū vniuersale significat quoniam vniuersaliter tantūmodo negatio vō non. ergo nō habet vim distribuendi quod concedimus dicentes q̄ negatio non confundit sed negat hoc quod post se inuenit. **U**nde cum adiungitur termino cōmuni negat ipsū. sed ad negationem superioris sequitur negatio cuiuslibet inferioris eo q̄ destructo superiori destruitur quodlibet eius inferius: ergo negatio nō confundit sed negat quod post se inuenit siue sit vniuersale siue particulare. **S**olutio aut patet ad hoc q̄ obicitur q̄ hec est vniuersal non hō est iustus: hoc nō est propter naturam distributionis existētis in negatione: s̄ hoc est q̄ negat hō in cōi: quo remoto remouet q̄ libet eius inferius. Itē solet poni q̄daz distributio aptitudinis: ut oīs hō timet in mari. i. aptus nat̄ est timere in mari. Itē solet poni distributio accōmoda: ut celus tegit oīa p̄ter seipsum et deus creauit oīa alia a se. s̄ ista duo genera distributionis non sunt ita propria sicut alia.

Equitur de hoc signo totus quod est distributiuū partium integralium: ut hic totus sortes est albus. Est enī sensus sortes scōm quālibet sui partem est albus. **U**nde ad istas totus sortes est albus immediate sequitur ista. sortes secundū quālibet sui partem est albus ad quas sequitur quelibet pars sortis est alba. **P**robatio in hac: totus sortes est albus. sortes subicitur albedini scōm se et

partes eius non s̄ se sed put sunt in suo toto: siue sub forma totius: ergo nō subicitur albedini nisi per totū: et sic per prius sequitur hec sortes secundū quālibet partem sui est albus et postea illa quelibet pars sortis est alba. Itē in hac totus sortes est albus. totus subicitur albedini in rectitudine. partes autē in obliquitate: q̄ in eo q̄ est totum partes intelligunt in obliquis: et in eo quod est pars totū sumit oblique: quod patet per diuisionē ei⁹ quod est totus: ut dom⁹ est ex pariete recto et fundamento et sortes est ex parietibus: ergo illud q̄ est totū dicitur intelligere partes obliquas. ergo ad hanc totus sortes est albus immediate sequitur hec sortes secundum quālibet sui partem est albus: et mediate sequit̄ ista: quelibet pars sortis est alba. Itē ad idē illud q̄ est pars non habet esse nisi ab eo q̄ est totū: q̄ non habet perfectionē nisi ab eo: ergo nō subicitur alicui nisi per totū: ergo totū prius subicitur: ergo ad hanc sortes est albus immediate sequitur sortes secundum quālibet sui partem est albus: et mediate quelibet pars sortis est alba. **C**irca predicta queritur de hoc sophismate totus sortes est minor sorte. probatio quelibet pars sortis est minor sorte. et sortes secundum quālibet sui partem est minor sorte. ergo totus sortes est minor sorte. **C**ontra. totus sortes est minor sorte: ergo sortes est minor sorte. **S**olutio prima est uera scilicet hec totus sortes est minor sorte. et probatio peccat secundum accidens: q̄ in ista totus sortes est minor sorte predicatum attribuitur partibus quibus uere conuenit: sorti autem non conuenit: et ideo hec est simpliciter falsa: sortes est minor sorte et ideo si partes inferant esse minores sorte de toto siue de sorte erit fallacia accidentis: per vnam regulam supradictam. unde totus sortes est res subiecta. et sortes accidit ei. et eē minor sorte assignatur utriq̄ inesse. **E**tiam improbatio peccat secundum quid ad simpliciter quia ista totus sortes est minor sorte non ponit sortem secundum se sed secundum suas partes. et ideo ponit sortem secundum quid esse minorem sorte. ita cum simpliciter inferatur: ergo sortes est minor sorte peccat secundum quid ad simpliciter sicut sortes secundum pedem est minor sorte: ergo sortes est minor sorte. Itē in quibusdā sequitur totus sortes: ergo sortes ut totus sortes est albus ergo sortes est albus et in quibusdā non. **Q**ueritur in quibus est et in quibus non. **D**icendum est q̄ sunt quedam accidentia que indifferenter conueniunt parti et toti ut albus niger: calidum: frigidum: augeri: minui: et in talibus bene sequitur. totus sortes: ergo sortes.

Alia sunt accidentia que conueniunt partibus
et non toti: uel e conuerso toti et non parti et non
partibus ut totalitas. minoritas. paruitas: et in
talibus non sequitur. totus sortes ergo sortes.

Equitur de signis distributiuis acci-
dentium. inter que primo dicendum
est de signis distributiuis qualitatis
Dicitur autem signum distributiuum qualita-
tis quod distribuit res se habentes per modum
qualitatis: ut qualelibet. cuius particulare est
aliqualibet. Sed tunc obicitur quod si accidens
multiplicetur multiplicato subiecto. ergo cum
signa distributiuia substantie distribuunt siue
multiplicent subiectum oportet quod multipli-
cent siue distribuunt ipsa accidentia: ergo signa
distributiuia accidentium superfluum. Ad hoc
dicendum est quod duplex est multiplicatio acci-
dentis. quia quedam est multiplicatio accidē-
tis secundum numerum: et hec fit per signum distri-
butiuum substantie: ut omnis homo albus cur-
rit. Alia est multiplicatio secundum species: et hec fit
per signa distributiuia accidentis: ut qualeli-
bet currit: id est res habens qualencumque qua-
litatem currit. Circa predicta queritur de hoc
sophismate: quodlibet: quolibet de quolibet
tali scit ipsum esse tale quale ipsum est: posito
quod sortes sciat gramaticam logicam rhetoricam
et plato et cicero similiter et sciant se habere eas:
et sint alij tres homines quorum unus sciat lo-
gicam alter gramaticam et alius rhetoricam:
et isti nesciant se habere eas et de alijs nihil sci-
ant et alij sciant de se: et de istis et non sunt plu-
res homines neque plures qualitates. Probatio
hoc qualelibet de quolibet tali scit ipsum
esse tale quale ipsum est. et sic de secundo et tertio
et non sunt plura qualelibet ergo quodlibet
qualelibet de quolibet tali scit ipsum esse tale quale
ipsum est. Contra quodlibet qualelibet et c.
ergo quodlibet gramaticus de quolibet tali
scit ipsum esse tale quale ipsum est. Solutio pri-
ma est uera et improbatio peccat secundum fallacias con-
sequentis ab inferiori ad superius cum distri-
butione superioris. quia qualelibet supponit
tamen pro tribus scilicet pro tribus primis: sed gra-
maticus supponit pro eis deus: et etiam pro alijs
quo qui habet gramaticam tamen: et ita gramati-
cus est in plus quam qualelibet. unde si apponatur
signum uniuersale distributiuum sic quodlibet
qualelibet et cetera. ergo quodlibet gramaticum
fit consequens: ut hic omnis homo: ergo omne
animal. et similiter in ultimo ut de quolibet qua-
lelibet: ergo de quolibet gramatico cum di-
cit de quolibet tali.

Equitur de signis distributiuis qua-
ntitatis et sunt illa que distribuunt res se
habentes per modum quantitatis. ut

quotienscumque quantuscumque. Et secundum hoc queri-
tur de hoc sophismate quotienscumque fuisti pa-
risius toties fuisti homo. Probatio. una vi-
ce fuisti parisius et illa vice fuisti homo. alia vi-
ce fuisti parisius et illa vice fuisti homo et sic de
alijs. ergo quotienscumque fuisti parisius toties
fuisti homo. Improbatio quotienscumque fuisti
parisius toties fuisti homo: sed bis fuisti pa-
risius: ergo bis fuisti homo quod falsum est.
quia hec dictio bis importat interruptionem
eius cui adiungitur sed actus essendi hominem
non fuit interruptus in te. Solutio prima
est falsa. Ad probationem autem responden-
dum est per interemptionem. quia secunda pars
copulatiue est falsa: scilicet illa vice fuisti homo
quia adhuc nulla vice fuisti homo: eo quod nun-
quam uita fuit terminata. ut iterum inciperes ui-
uere: et postea terminaretur. quod tamen requiritur
ad hoc quod bis fuisses homo. sicut bis incipitur
cursus et bis terminatur ad hoc quod aliquis bis
currat. Et nota quod bis non importat interrup-
tionem temporis sed tamen actus illius cui ad-
iungitur. Ad terminum autem sequitur inter-
ruptio si autem formaretur sic paralogismus
quandocumque fuisti parisius fuisti homo. sed bis
fuisti parisius ergo bis fuisti homo. prima est
uera et improbatio peccat secundum fallacias figure
dictionis ex mutatione predicamenti. quia qua-
ndocumque est in predicamento quod et bis in predicame-
to quantitatis. quia est de genere quantitatis discrete.

Equitur de infinito quod quibus mo-
dis dicitur. Primo modo dicitur
infinitum quod non potest pertransi-
ri ut uox dicitur inuisibilis quantum ad uisum
quia est inuisibilis eo quod non est apta nata ui-
deri. Alio modo dicitur infinitum quod ha-
bet transitum imperfectum eo quod mundus est
terminatum: tamen aptum natum terminari. ut
dum aliquis transit spatium et mundum per-
uenit ad suum finem. Tertio modo dicitur in-
finitum secundum appositionem: ut numerus aug-
mentalis est in infinitum appositione uni-
tatis uel alterius numeri. Quarto modo di-
citur infinitum secundum diuisionem ut continu-
um. omne autem continuum diuisibile est in
infinitum. unde sic diffinitur ab aristotele in
quarto physicorum. Continuum est diuisibi-
le in semper diuisibilia. alio modo dicitur in-
finitum utroque modo. scilicet per appositionem et diuisionem
ut tempus cum enim tempus sit continuum est diui-
sibile in infinitum in diuisione: et cum post unum
tempus ueniat aliud tempus sic per appositionem unum
temporis ad aliud est finitum. Et quod ad has
tres ultimas significationes diffinitur sic in-
finitum. infinitum est cuius quantitatem accipere
tamen semper est extra sumere ut si post ultimam

partem lineae accipiatur alia post alteram tertiam et nunquam possit attingi terminus eius ideo linea dicitur infinita. Solet autem poni quod infinitum quandoque sumitur pro termino communi et tunc ista propositio infinita sunt finita: equiualeat huic aliqua infinita sunt finita, quandoque sumitur pro signo distributivo et tunc illa equipollet huic quo ad distributionem quolibet plura sunt finita. Et probatur sic, uno plura sunt finita duobus plura sunt finita: tribus plura sunt finita et sic de alijs, ergo quolibet plura sunt finita et sic dicitur facere intrascalearem distributionem uel interruptam uel disunctiuam quia hec dictio plura in prima propositione supponit pro duobus et deinceps in secunda pro tribus et sic gradatim et scalariter ascendendo et sic ista oratio quolibet plura facit distributionem intrascalearem quia pro alijs supponit hoc quod dico quolibet et pro alijs hoc quod dico plura secundum numerum ascendendo ut dictum est. Circa predicta queritur de hoc sophismate infinita sunt finita. Probatio, duo sunt finita tria sunt finita et sic in infinitum ergo infinita sunt finita. Improbatio, ibi predicatur oppositum de opposito ergo locutio est impossibilis. Potest etiam sic probari quolibet plura sunt finita ergo infinita sunt finita. Solutio, quidam distinguunt eo quod infinitum est equiuocum ad infinitum quo ad nos et ad infinitum simpliciter. Unde si sumatur infinitum quo ad nos prima potest esse uera et non predicatur oppositum de opposito, quia infinita quo ad nos sunt stelle et arene maris que non sunt infinite simpliciter. Si autem sumatur infinitum simpliciter est simpliciter falsa et predicatur oppositum de opposito. Alij autem distinguunt eo quod infinitum potest esse terminus communis et sic prima est falsa, uel potest esse dictio sine cathegoreumata importans in se distributionem sicut dictum est: et sic ponunt eam esse ueram. Sed neutra istarum solutionum ualet, quia si remoueatur utraq; distinctio et sumatur infinitum simpliciter et sic quod est terminus communis: adhuc remanet probatio et improbatio huius sophismatis, unde dicendum est quod prima simpliciter est falsa, et probatio peccat sic quid ad simpliciter, quia infinitum appositione est infinitum quodammodo et non simpliciter. Unde cum accipit partes numeri sic appositionem ut duo et tria non accipit infinitum simpliciter sed quodammodo siue secundum quid, et ideo non potest ex his inferri infinitum simpliciter.

Distributio est multiplicatio termini communis per signum uniuersale facta: ut omnis homo cur

rit. Iste terminus homo distribuitur pro quolibet suo inferiori per hoc signum omnis. Signorum autem uniuersalium alia sunt distributiva substantie que scilicet distribuunt res se habentes per modum substantie: siue sint de genere substantie: siue de generibus accidentium: ut omnis nullus et sic de alijs. Sicut enim dicitur omnis homo ita potest dici omnis albedo et nigredo. Alia uero distribuunt res se habentes per modum accidentium uel inherētis: et horum quedam sunt distributiva qualitatibus ut qualis que qualiscumque, alia quantitatibus continue: ut quantumcumque et quantumcumque, alia quantitatibus discrete: ut quotquot quotque et sic de alijs. Signorum autem distributiuorum substantie: quedam sunt distributiva partium integralium: ut totus, quedam partium subiectiuarum: ut omnis nullus. Signorum uero distributiuorum partium subiectiuarum: quedam sunt distributiva duorum: ut uterque neuter Alia plurium: ut quilibet quicumque etc. Et notandum quod signis uniuersalibus correspondent signa particularia: ut quidam et aliquis correspondent illis signis omnis quilibet et nullus. Sed alter et aliquis correspondent illis uterque et neuter. Aliqualis autem correspondet illis signis qualiscumque uel quilibet. Sed aliquantus correspondet illis quantumcumque et quantumlibet. Aliquot uero correspondet ad illa, quotquot et quotcumque. Quomodo autem omnis habeat sumi distributiuum et collectivum et totum cathegorematicum et synecdochematically dictum est capitulo de quantitate propositionum: quod uero signa ponuntur esse dispositiones subiecti. Sciendum est quod duplex est dispositio subiecti. Quedam enim est dispositio eius quod est subiectum: ut album nigrum: que dicuntur dispositiones subiecti absolute: et hoc modo signa non sunt dispositiones subiectiuorum. Alia est dispositio subiecti in quantum subiectum sumitur in ordine et respectu ad predicatum: et hoc modo signa sunt dispositiones subiecti. Notandum insuper quod illud signum omnis potest distribuere terminum communem se sequentem pro singulis generum uel pro generibus singulorum. Unde dicunt quidam quod illa propositio, Deus animal fuit in archa Noe est falsa pro singulis generum: quod non omnia individua cuiuslibet speciei siue generis animalium ibidem fuerunt. Sed est uera pro generibus singulorum: quod de quolibet genere animalium fuit ibi aliquod individuum. Possent etiam uerificari illa propositio pro singulis generum cum animal amplietur ad preteritum tempus ratione illius uerbi fuit sic intelligendo quod omne individuum animalis quod fuit tempore diluuij fuit in archa Noe. Ponitur etiam quedam distributio accommodata: quam uidelicet fit terminus distributio respectu singularium que notantur in uerbo uel participio uel aliorum a se, ut celum tegit omnia que scilicet tegunt: uel illa, deus creauit omnia que scilicet creata sunt: uel oia alia a se. Et dicitur accommodata id est alijs a se accommodata, uel dicitur accommodata: quod talis distributio proprie loquendo non debetur termino sic se habenti: sed est ei accommodata ex communi usu loquendi: sic a quibusdam exponitur illa, deus uult omnes homines saluos fieri uidelicet qui saluabuntur. Aliter ponitur a doctore subtili circa finem primi sententiarum: quod deus uult omnes homines saluos fieri quod est ex parte sui et uoluntate sua antecedente pro quanto dedit eis dona naturalia: et leges rationis et adiutoria sufficientia ad salutem cuius salutis nos participes efficiat Iesus saluator seculi. Amen.

Sequitur tractatus de exponibilibus.

Propositio exponibilis est propositio habens obscurū sensus expositione indigentē propter aliquod sine cathegoreuma in ea implicite uel explicite positū in aliqua dictiōe ut in hac tñ. homo est animal fortes incipit esse albus infinita est linea et sic de alijs. Pro quo sciendū est q̄ ea que faciūt p̄positionē exponibile sunt in multiplici differentia. Quia quedā sunt signa exclusiua. ut tñ solum. quedā exceptiua ut preter nisi. quedā reduplicatiua ut in q̄tū s̄. quedā v̄o ipoztāt inceptiōē uel definitionē ut incipit definit. quedā ipoztāt priuationē finis ut infinitū. quedā ipoztant excessus cōparatiui et suplatiui gradus. quedā v̄o distinctionē ut differt aliud ab et sic de alijs. quedā v̄o ipoztant speciale modū distributiōis. ut tot⁹ quilibet et sic de alijs. An p̄pter illa: p̄positio reddi obfcura sic q̄ idiget expōne. Et idē dicunt facere p̄pōnē exponibile. quare de ipsis videndum est per ordinē. Et primo de exclusiuis.

Sequitur de signis exclusiuis. unde signa exclusiua sunt que ex sua cōsignificatione exclusionē ipoztant et a quibus reddi p̄positio exclusiua. ut sunt iste dictiones solus vnicus tñ tantūmodo duntaxat et sic de alijs. Nec enim signa quādoq; excludunt gratia alietatis: et quādoq; gr̄a pluralitatis. et quādoq; ponuntur in orōne sine negatione. et quādoq; cū negatione p̄cedēte aut sequente. De istis autē dant tales regule. Prima est q̄ p̄positio exclusiua sine negatione exponitur per vnā copulatiuā affirmatiuā cuius prima pars est p̄iacens exclusiue. et secunda pars est negatiua ipoztans negationem p̄dicati de omnibus alijs a subiecto: ut tñ homo currit. i. homo currit et nihil aliud ab hoīe currit. uel tñ apostoli dei sunt duodecim: idest apostoli dei sunt duodecim et nō sunt plures q̄ duodecim. Secūda reglā est q̄ p̄positio exclusiua huius generis infert copulatiuā cōpositā ex duabus exponētibus siue cōponentibus et quālibet earum seorsus et non ecōtra. ut tñ homo currit ergo homo currit: et nihil aliud ab hoīe currit. Tertia reglā est q̄ ab exclusiua affirmatiua ad vniuersalem de terminis transpositis est bona cōsequētia si fiat exclusio gratia alietatis et nō ecōtra ut tñ animal est homo. ergo omnis homo est animal. Quarta reglā est q̄ exclusiua cōtradictoria p̄ioris exponit per disunctiuā affirmatiuā de partibus contradicētibus p̄ioris exclusiue. ut ista non tñ homo currit. i. nullus hō currit uel aliud ab hoīe currit. patet

ex virtute contradictionis q̄ utrobique seruatur oppositio contradictionis. ex hoc etiā patet quāliter in eis ualeat cōsequētia. Quinta reglā est. exclusiua in qua ponit vnā negatio sequens exclusionem exponitur per vnā copulatiuā affirmatiuā cuius prima pars est negatiua p̄iacens. alia est affirmatiua in qua p̄dicatum affirmatiue enunciatur de quolibet alio ut tñ accidens nō est substantia: idest accidēs non est substantia: et omne aliud ab accidente est substantia. Et per hoc patet qualiter contradictoria eius est exponenda: et qualiter ualeat consequētia in exclusiuis.

Sequitur de dictionibus exceptiuis dicuntur autē dictiones exceptiue que significant exceptionē alicuius contenti sub aliquo distributo. cuiusmodi sunt preter preter q̄ et sic de alijs: de quibus dantur tales regle. Prima est q̄ oīs exceptio fit a toto in quantitate seu a termino sumpto sub signo vniuersali. Est autē totum in quantitate terminus cōmuniter sumptus cū signo vniuersali. ut omnis homo p̄ter sorte currit. Secūda reglā est dictio exceptiua nō ipedita facit terminū cōmunem super quē cadit immediate supponere simpliciter. ut oēs animal preter homines est irrationale. ibi hoīem supponit simpliciter. Tertia reglā est q̄ vniuersalis affirmatiua exceptiua expōitur copulatiue per tres cathegoricas exponētes quarū prima affirmat p̄dicatū de subiecto sumpto cū aliud ab. secūda affirmat p̄dicatū de termino excepto. tertia est negatiua in qua p̄dicatum negatur de termino excepto. ut oēs animal preter hominē est irrationale. ista exponitur sic. omne animal aliud ab hoīe est irrationale. homo est animal et homo non est irrationalis. Quarta reglā est q̄ vniuersalis negatiua exceptiua exponit copulatiue per tres p̄positiones exponētes. In quarū prima p̄dicatū negat de subiecto sumpto cū aliud et ab. in secūda affirmatur subiectum de termino excepto. in tertia affirmatur vniuersaliter p̄dicatū de termino excepto ut hic nullū animal preter q̄ hō est risibile. exponitur sic nullū animal aliud ab hoīe est risibile. hō est animal et omnis hō est risibilis. Ex his patet quāliter sue p̄dictorie sunt exponēde et qualiter ualeat consequētia in ipsis.

Sequitur de dictionibus reduplicatiuis. dicuntur autē dictiones reduplicatiue que importāt rōnem scōm quam aliquid alteri attribuitur. ut inquantū secūdū q̄. ea ratione qua. et sic de alijs de quibus dantur tales regule. Prima est q̄ dictio reduplicatiua presupponit aliquod p̄dicatū inesse alicui subiecto et denotat q̄ illud super

quod cadit immediate eē causam inherētie illius. Secūda est q̄ dictio reduplicatiua semp̄ fertur ad predicatum ⁊ nunq̄ reduplicat ipsuz. Tertia est q̄ p̄positio reduplicatiua affirmatiua exponitur per quatuor exponentes affirmatiuas: quarum prima affirmat predicatum principale de subiecto. Sc̄da autē affirmat reduplicatū de subiecto. Tertia v̄o affirmat p̄dicatū principale de reduplicato. Quarta est vna causalis in cui⁹ aīcedente ponit̄ dictio sup̄ quā cadit reduplicatio de aliquo trāscendente ⁊ in p̄sequēte predicatū principale affirmatur de relatiuo illius trāscendentis: ut hic hō in quātū rōnalis est flebilis. i. hō est flebilis. ⁊ hō est rōnalis ⁊ omne rōnale est flebile. ⁊ q̄ aliquid est rōnale illud est flebile. Quarta regula est q̄ p̄positio reduplicatiua in qua ponit̄ negatio post dictionē reduplicatiuā exponit̄ copulatiue per quatuor exponentes. quarum p̄ma negat predicatum de subiecto. sc̄da affirmat reduplicatū de subiecto. tertia negat vniuersaliter predicatū principale de reduplicato. quarta est vna causalis in cui⁹ aīcedente affirmat̄ reduplicatio de suo trāscendente: ⁊ in p̄sequēte negat̄ p̄dicatū de relatiuo illius trāscendentis: ut hic nullus hō in quātū rōnalis est rudibilis: idest nullus hō est rudibilis oīs homo est rōnalis ⁊ nullū rōnale est rudibile. ⁊ q̄ aliquid est rōnale ip̄s nō est rudibile. Ex quo patet per legē p̄dictoriarū qualiter exponende sunt contradictorie istarū ⁊ q̄liter ualet p̄sequētia in ip̄is. Sequit̄ de incipit ⁊ desinit: pro quorū expositione notandū est q̄ rerū quedā sunt quarū totū esse in instātū ⁊ simul acquirit̄ ut hō ul' binari⁹. siue sit mediāte aliqua mutatione successiua p̄cedēte. ut in p̄ductione naturali sine nulla mutatione p̄cedēte. ut in creatione angeli. Alia v̄o sunt quarū eē acquirit̄ successiue ⁊ pars post partē ut sūt res nature p̄manētes. ut albū ⁊ nigrū quarū denominatio depēdet a dīno strarij supra cōtrariū sicut albū nigrū ⁊ calidū. ⁊ etiā res nature successiue ut motus ⁊ tēpus. ⁊ similiter aliquarū rerū quarū esse depēdit totū simul ⁊ in instātū. Alia v̄o autē quarū totū esse depēdit successiue ⁊ s̄m̄ has dictiones ponūtur quatuor regule. Prima est q̄ p̄positiones de incipit rerū quarū esse totū simul acquirit̄ exponūtur per vna copulatiuā cuius p̄ma pars est affirmatiua de p̄senti. secūda negatiua de p̄terito ut hō incipit esse. i. homo nūc est. ⁊ immediate ante hoc nō fuit. Sc̄da regula est q̄ p̄positiones de incipit rerū quarū esse acquirit̄ successiue exponūtur per vna copulatiuā cui⁹ p̄ma pars est negatiua de p̄senti ⁊ secūda affirmatiua de futuro: ut hic sortes incipit eē alb⁹

idest sortes nūc nō est albus ⁊ immediate post hoc erit albus: uel sic. motus incipit esse: idest motus non est ⁊ immediate post hoc erit. Tertia regula est q̄ p̄positiones de desinit rerū quarū eē depēdit totū simul exponūtur per vna copulatiuā cui⁹ p̄ma pars est affirmatiua de p̄senti ⁊ de secūda negatiua de futuro: ut sortes desinit eē hō. i. sortes est hō ⁊ immediate post hoc nō erit hō. Quarta regula est q̄ p̄positiones de desinit rerū quarū eē depēdit successiue: exponūtur copulatiue per vna negatiua de p̄senti ⁊ aliā affirmatiuā de p̄terito: ut hęc sortes desinit eē alb⁹. i. sortes nūc non est albus ⁊ immediate ante hoc fuit albus. Ex p̄dictis patet q̄liter contradictorie istarū sunt exponende ⁊ qualiter ualet consequentia in ip̄is.

Equitur de noīe infinito cuius solēt assignari quedā distinctiones. Prima est q̄ infinitū quādoq; tenetur negatiue ⁊ est illud qd nō est finitū neq; aptum natū finitari: ut deus. Alio modo pōt p̄uatiue capi ⁊ est illud qd non est finitū tñ est aptū finitari: ut motus nondū p̄fectus est in finitū ⁊ illud est triplex. s. infinitū per appositionē: ut numerū infinitū per diuisiones: ut p̄tinuū. Et infinitū per appositionē ⁊ diuisiones simul sicut est tēpus. Sc̄da distinctio est de infinito q̄ pōt distingui quilibet modo p̄cedētū q̄ aliud dicit̄ infinitū in actu qd est quantum non terminatum. aliud est infinitum in potētia: ut sunt continua. aliud est infinitū quo ad nos ⁊ non s̄m̄ rē. Tertia distinctio est q̄ infinitū vno mō capiē cathogorematicē significatiue ut est termin⁹ cōis ⁊ sic significat q̄liter rei s̄biecte ul' p̄dicatē: ut cū dicitur mundus est infinitus. alio modo sine cathogorematicē non prout dicit qualitatem rei s̄biecte uel p̄dicatē s; q̄liter se habet subiectum in ordine ad p̄dicatū ⁊ sic est distributio subiecti ⁊ signū distributiū. ⁊ de his datur quedā regula. Prima est q̄ infinitū sine cathogorematicē captū positum in subiecto facit terminū cōem sequentē stare cōfuse tñ ut hic infiniti hoīes currūt. ibi hoīes supponit cōfuse nō tñ mobiliter. Sc̄da regula est q̄ p̄positio de infinito sine cathogorematicē capto exponitur per vna copulatiuā cuius p̄ma pars affirmat p̄dicatū de subiecto sumpto sub aliq̄ quātitate p̄tinua ul' discreta. ⁊ secūda negat p̄dicatū in eē tali s̄biecto s; determinatā quātitatē ut ista. infiniti hoīes currunt que sic exponitur. aliq̄ hoīes currūt ⁊ nō tot quin plures duobus uel tribus. uel sic homines aliqui currunt ⁊ quotlibet plures. Tertia regula est q̄ p̄positio de infinito capto

cathegorice exponitur per vnam copulatiuā cuius p̄ma pars affirmat q̄titatē de subiecto ⁊ sc̄da negat terminū illius quātītatis ut hic. linea est infinita. i. linea est quāta ⁊ non habet terminū sue quātītatis. ⁊ hoc est si infinitū sit in p̄dicato s̄z si sit in subiecto p̄ma affirmat p̄dicatū de subiecto quātūz: ⁊ sc̄da negat terminū illi⁹ quātītatis ut hic. aliq̄ corpus infinitū est albū: id est aliq̄ corp⁹ quātū est albū ⁊ idē corpus non habet terminū sue quātītatis. Et nota q̄ oportet negare terminū illius quātītatis s̄z quē dicit̄ infinitū: ita q̄ si sit infinitū in actu negādus est termin⁹ illi⁹ q̄tītatis ⁊ si sit in potētia ita q̄ sit infinitū s̄z quātītatez potētialez ⁊ nō s̄z actualē negādus est termin⁹ quātītatis potentialis ⁊ non quātītatis actualis siue sit infinitū s̄m appositionem ul̄ diuisionem.

Equiē de cōparatiuis ⁊ suplatiuis
 s̄ de q̄b⁹ dant̄ tales regle. Prima est q̄ p̄positio habēs cōparatiuū p̄prie captū ⁊ non abusiue exponit̄ copulatiue per tres exponentes: q̄rū p̄ma affirmat positiuū de re excedēte. sc̄da affirmat eundē de re excessa. ⁊ tertia affirmat excessū de re excedēte respectu rei excessa ut hic. sortes est albi⁹ ⁊ asino exponit̄ sic. sortes est albus asin⁹ est alb⁹ ⁊ sortes est magis albus q̄ asinus. ul̄ negādo eq̄litate forme iesse excessū respectu excedētis ut hic sortes est albus asin⁹ est albus s̄z asin⁹ nō est eque albus sicut sortes. Sc̄da regula est q̄ suplatiuus distribuit terminū cōez sequentē qui significat rē excessāz: ut leo est fortissimus aialū. aialium distribuit. Tertia regula est q̄ suplatiuus p̄prietētus denotat rē excessā cōuenire rei excedēti. patet q̄ hec est ip̄propria locutio leo est fortissim⁹ lincū. Quarta regula est q̄ p̄positio de superlatiuo p̄prie capto exponit̄ copulatiue per tres exponentes: quarū p̄ma affirmat positiuū de re excedēte. ⁊ sc̄da affirmat eundem de re excessa. ⁊ tertia negat vniuersalr̄ excessū de re excessa per respectū ad rē excedentē ut hic. rosa est pulcherrimus flos floz. i. rosa est pulchra: ⁊ ois flos est pulcher: ⁊ nullus flos est pulchrior rosa. Si v̄o suplatiu⁹ teneat̄ affirmatiue: tertia exponēs debet eē affirmatiua affirmās excessū de re excedēte per respectū ad rē excessam acceptā vniuersalr̄: ut dicēdo rosa est pulchrior oīz floz. Et oēs p̄positiones de maximo ⁊ minimo ⁊ sic de alijs suplatiuis his duob⁹ modis possūt exponi dūmodo ponat̄ genitiu⁹ ip̄ortans rē excessāz. ⁊ si nō ponitur ille genitiuus debet omitti sc̄da exponēs: ut hic sortes est fortissimus. i. sortes est fortis ⁊ nullus est fortior ip̄so. Et p̄rie istarū debent exponi